
 

 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

 

škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu  VY_32_INOVACE_ODE_G_18 

předmět, tematický celek  Zelinářství 

ročník  2. 

datum vytvoření  7. 4. 2014 

anotace 
Cílem pracovního listu je osvojit a upevnit si znalosti o nárocích, pěstování 
a sklizni listové zeleniny. 

metodická poznámka 
Žáci si procvičí popis, rozdělení, pěstování a sklizeň salátu hlávkového, 
špenátu zahradního a čekanky salátové. Pracovní listy jednotlivých 
zástupců plodové zeleniny lze použít i samostatně.  

autor Ing. Romana Odehnalová  

licence (není-li vyplněno, je 
materiál ze zdrojů autora)  

Josef Pokorný: Zelinářství pro odborná učiliště, Nakladatelství Septima, 
s.r.o., Praha 2001, ISBN 80-7216-159-8 
M. Melichar a kol.: Zelinářství, Státní zemědělské nakladatelství, Praha 
1990 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LISTOVÁ ZELENINA 

1. Vyjmenuj druhy, které řadíme do listové zeleniny. 

A/                                                        D/ 

 

B/                                                        E/ 

 

C/ 

 

2. Jednoleté zeleniny zvýrazni červeně, dvouleté modře. 

 

3. Podtrhni, co je pro listovou zeleninu charakteristické. 

 

 Kvetou ve druhém roce. 

 Pěstujeme je ve 3. Trati. 

 Konzumní částí jsou listy nebo hlávky. 

 Klíčí pomalu. 

 Většinou rostou rychle (krátká vegetační doba). 

 Používají se k rychlení (hlávkový salát, čekanka, řeřicha). 

 Je to většinou jednoletá zelenina. 

 Nejčastěji je pěstujeme z přímého výsevu. 

 

 

SALÁT HLÁVKOVÝ 

 

1. Vysvětli pojmy, které platí pro salát hlávkový. 

 

Jednoletá rostlina =  

 

Rostlina dlouhého dne = 

 

Předplodina = 

 

Meziplodina = 

 

Následná plodina = 

 

První trať = 

 

Samosprašnost = 

 

Cizosprašnost = 

 

 

 



2. Pěstování salátu hlávkového 

Doplň termíny do tabulky. 

 

 

odrůdy výsev výsadba sklizeň 

rané    

letní    

podzimní    

 

 

 

3. Zakroužkuj správně vysazený špenát. 

 
 

4. Popiš ošetřování salátu hlávkového během vegetace. 

 

 

 

 

5. Popiš sklizeň salátu hlávkového.  

 

 

 

 

6. Na internetu vyhledej příklady názvů jarních, letních i podzimních odrůd 

salátu hlávkového. 

      Jarní odrůdy: 

 

      Letní odrůdy: 

 

      Podzimní odrůdy: 

 



ŠPENÁT  ZAHRADNÍ 

 

1. Podtrhni pojmy, které platí pro špenát zahradní 

Jednoletá rostlina 

Dvoudomá rostlina 

Rostlina dlouhého dne 

Cizosprašný  

Větrosnubný 

Krátké vegetační období 

Rostlina krátkého dne 

Obsah vitamínu C, Fe, P 

Samosprašný 

Dlouhé vegetační období 

Vysoký obsah vitamínu A, C 

Tenký kořen 

Hmyzosnubný 

Mohutný kořenový systém 

Dvouletka 

Jednodomá rostlina 

 

2. Špenát pěstujeme přímým výsevem do řádků. Doplň termín výsevu špenátu  

pro podzimní sklizeň: 

 

pro jarní sklizeň: 

 

pro přezimování: 

 

3. Popiš ošetřování špenátu během vegetace. 

 

 

 

    

 

 

 

4. Popiš sklizeň špenátu. 

 

 

 

 



_ _ _ _ _ _ _   _ _ _ _ _ _ _ _ 

 
1. Doplň název listové zeleniny do nadpisu. Vybarvi obrázek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Doplň slova do textu. 

nahořklé, kořeny, rychlená zelenina, minerální látky, na podzim, listové puky, 

sklepech, přímého výsevu, salátů. 

 

Je významná jako ………………………………………. . Pěstuje se pro  

 

…………………………, které se v zimním období rychlí a získávají se vybělené 

 

 ………………………………………………. . Ty se používají pro přípravu  

 

…………………….. . Jsou pikantně …………………….., zlepšují chuť k jídlu,  

 

obsahují hlavně ………………………….…………… . Rostlinu pěstujeme 

 

 z …………………………………………….. v dubnu. Kořeny se vyorávají na 

 

 ………………………, třídí se a ukládají ve skladech nebo …………………….. . 

 

 

3. Rychlení probíhá celou zimu (bez přístupu světla, za teploty 15°C po dobu 4 – 5 

týdnů). Popiš obrázek. 

 

 

 

 

 

 

 

 


